O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas 

sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, 

observadas as abrangências de aplicação. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO E REAJUSTE (ART. 92, V)  

5.1. O valor global da contratação é de R$ 10.103,00 (dez mil, cento e três reais) e será fixo 

e irreajustável no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 06/07/2025.  

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

AC COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 51.676.230/0001-06 

Objeto: Aquisição de material de expediente, por meio de Adesão à 

Ata de Registro de Preços nº 008/2025, do Pregão Eletrônico nº 

008/2025, do Município de Gurinhém/PB. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Valor total: R$ 708.234,15 (setecentos e oito mil e duzentos e trinta 

e quatro reais e quinze centavos). 

Firmado em: 05/11/2025 

Signatários: Manuel Lucas Kummer Freitas dos Santos e Andreia 

Alice Silva Farias 

Publicado por: 
Vitor Ribeiro Dos Santos Cavalcanti 

Código Identificador:FF8E1DDC 

ESTADO DE ALAGOAS

[...]

95, § 2º da lei nº 14.133/2021. 

No uso das atribuições que me foram conferidas, AUTORIZO A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 34/2025, nos termos descritos 

abaixo: 

OBJETO A SER CONTRATADO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS 

CONTRATADO: NOVA HOSPITALAR 

VALOR TOTAL: R$ 5.390,00 (cinco mil trezentos e noventa reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 95, § 2º da Lei Federal 

14.133/2021 e decreto municipal 141/2024. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao 

contrato, em observancia legais as diretrizes escritas na Lei Federal 

14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio

[...]

Inexigibilidade de Licitação nº 025/2025-NLC 

Fundamentação Legal: Art. 74, inc. III, alínea c, Lei 14.133/2021 e do 

Decreto Municipal n° 146/2024. 

Contratada: JAILTON LUZ DA SILVA-ME, inscrito no CNPJ nº 

28.447.599/0001-25, Valor global: R$ 10.103,00 (dez mil, cento e 

três reais). 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

consultoria para implementação da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura, ciclo 2, em Viçosa-AL, nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, conforme artigo 74, inciso III,

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

DECRETO 804/2025, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025 

DECRETO 804/2025, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025 

Abre ao Orçamento Vigente do Município de Arapiraca, em favor dos Órgãos correspondentes, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 2.750.000,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL, usando das atribuições que lhe são outorgadas pelo inciso IV do art. 29 da Constituição 

Estadual, tendo em vista a autorização concedida pelo art 5º da Lei Municipal nº 3754 de 30 de dezembro de 2024 - LOA, combinado com o

[...]

Código Identificador:E3267A47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

DECRETO 805/2025, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025 

Abre ao Orçamento Vigente do Município de Arapiraca, em favor dos Órgãos correspondentes, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 2.950.011,45 (dois milhões, novecentos e cinquenta mil, onze reais e quarenta e cinco centavos), para reforço de 

dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL, usando das atribuições que lhe são outorgadas pelo inciso IV do art. 29 da Constituição